PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOTUCATU

Botucatu, 22 de outubro de 2025.

Ilmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida
DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

CLARITA CRISTINA BALESTRIN, Secretária Municipal

de Esportes e Promoção da Qualidade de Vida, vem, perante Vossa

Excelência, em resposta ao Requerimento Nº. 846, aprovado na Sessão

Ordinária de 06/10/2025, de autoria do nobre vereador WELINTON JAPA,
através do qual solicita: “para que realize a manutenção do campo sintético do

Estádio Severino de Almeida, situado na Rua José Treviso, s/n, no Jardim

Botucatu, no Distrito de Rubião Júnior, bem como que sejam informados a esta

Casa de Leis o prazo previsto para o início das obras, seu cronograma de

execução e a data estimada de conclusão dos serviços.”

Aprecio esta demanda e informo que:

Infelizmente, este importante equipamento público esportivo sofre

demasiadamente com a depredação constante de pessoas pouco interessadas

no bem comum. Reforço que, recentemente, tivemos uma rede de umas das

traves, totalmente cortada. Dito isto, informo que estamos em fase final para a

licitação de grama sintética. Assim que este processo seja finalizado, teremos

como prioridade orçamentária a manutenção deste gramado. Sabemos que se

trata de um importantíssimo equipamento esportivo e seguiremos na busca de

resgatarmos todas as praças esportivas e colocá-las em condições perfeitas de

de uso para nossos munícipes.

Aproveito a oportunidade para me colocar à disposição para maiores

esclarecimentos para execução desta demanda, a qual, irá garantir, além da

atenção ao esporte, mais segurança à esta prática esportiva.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOTUCATU

Atenciosamente,

CLARITA CRISTINA BALESTRIN

Secretaria de Esportes e Promoção da Qualidade de Vida

		2025-10-24T20:42:53-0300